c 3 suis

fuisse tam multos, ipsis gloriostius est. Sententiam meam confirmat Col. Lin quo pro Tam, scriptum est Tam.

328 Cur mihi potissimum? qui sciebam) Libri ueteres partim cum impreßis consentiunt: partim pro Qui, Quid. ego, Quod. Supponit enim rationē, qua probat Antonius, Ciceronem fuisse conscientium. Cur tibi (inquit) potissimum recuperatam libertatem gratulatus es? quod sciebas. Itaque in extremo notam interrogandi apponenter, sic, Cur mihi potissimum? quod sciebam et illud pro Mil. Que causa cur Roman properaret? cur in noctem se coniiceret? quid afferebat festinatio quod haeres erat?

328 Omnes enim in culpa) Nonnulli u.l. Brunt. Quod tamen reiicio.

Pag. 329 Reliquorum quam uelis causam esse) Quam uelia esse causam. o.l.u. quod & compositione mihi uidetur esse concinnius, & numero.

329 Homicidij rei sint, an uindices libertatis) Lang. Homicide rei sint. Col. Homicidae sint. Nonnulli uetus statis non minoris, libri, Homicidiae sint. nemo quidem certe (de antiquis loquor) Homicidij, quorum consensum, eis libri impreßi plus concinnitatis mibi habere uidebantur, si quidem paribus referunt: silentio tamen prætereundum esse non duxi: præfertim cum id uerbum neque superior (quod sciam) neque Cicronius actas usurparit. Quod si non contemnimus, postremum sequimur.

329 Cogitationemq; sobrij hominis ad punctū temperis suscipe) L.u. partim cum impreßis consentiunt: pleriq; Punctum tantummodo: nonnulli, Puncto, omnes probabiles.

329 Suscipe. & ego, qui sum illorum.c.) Omnes ferè l.u. Suscipiet. ego. Col. Suscipe. ego. quod probabilius est. Quidam, Etenim, reposuerunt. quod etiam mihi magis arrideret,

si uel

si uel unum modo librum scriptum haberet autorem.

329 Cur legatorum numerus additus) L. Lang. & alii multi, Est additus. Col. Numerus actus. ego Antius emendaram. Quod postea nescio cuius liber; justus quidem certe, mihi penitus confirmauit.

Pag. 330 Haec est summa conclusionis. me: quoniam scelere à te liberati sunt, ab eodem te amplissimis premijs dignissimi iudicati sunt) Dignissimos iudicatos, l. Col.

330 Que enim res unquam (profanante Iupiter) non modo in hac urbe, sed in omnibus terris est gesta maior? que glorioſior, que commendationer erit hominum memoriae semipiterne?) Erit, inducendum est, mea quidem sententia, que tamen unius l. scripti autoritate nitatur.

330 In huius me confilij societate, tanquam in equum Troianum, includi cum principibus non recuso) Sic o.l.u. In huius me confilij societatem, tanquam in equum Troianum, cum principibus includi non recuso.

Pag. 331 Quanquam quidem illud fuit, ut tu dicebas omnibus bono, qui uni seruire nolebant) Sic l. Col. Quanquam illud quidem fuit, ut tu dicebas, omnibus bono, qui seruire nolebant. Lang. & cum eo plerique, Inferuire. ego Col. sequor: siquidem Inferuire est obsequi, & omnia dicere ac facere ad voluntatem alterius, ut tuis commodis seruias: Seruire, iugo seruitutis oppressum esse. id quod certe M. Tullius noluit dicere. Nam uides, uni seruire, alienum esse. dicet enim quispiam, ergo pluribus, non uni seruire uolebant? quod absurdissimum est. Ambitus etiam principium, ut Col. seruat multò lenius est.

331 Qui non modo non seruis, sed etiam regnas) Qui modo non seruis, Lang. cæteri cum impreßis consentiunt. quibus assentior.

331. Conturbatus mihi esse uideris) Conturbatus es mihi uideris, o.l.u. quod placet: ut finem uersus nimis insig-
nis effugiamus.

331. Liberabo te metu) Libero, o.l.u.

331. Ego te dico tantum gaudere) Tantum gaudere dico,
o.l.u. & certe sic uerba procluius currere uidentur.

331. Atque omne illud tempus) Atque illud omne tem-
pus, o.l.u. & oratio lenior.

Pag. 332. Florem nobilitatis, ac iuuentutis) Atque,
Lang. & cum eo plerique.

332. Ac non ij maximè, quorum ego uitæ consulebam,
sæc uictoriæ elati obstitissent) Hoc amplius o.l.u. Ac non
ij maximè mihi.c.

332. Tu nunquam in hoc ordine) Sic omnes ferè l.u. Tu
certe nunquam. quod ita placet, ut mihi nunc denique sen-
tentia huiuscæ circumscriptionis perfecta esse uideatur.

332. De summa re dissentientes) Lang. qui cum plerique
consentiant, Re dissententes: De summa, non habet. nonnulli,
De summa Reip. Lang. sequor.

332. Sed & ego, quid ille: è contra ille, quid & ego sen-
tirem, & spectarem, uidebat) Sic o.l.u. Et contra ille, quid
ego sentirem. perspicue uerum.

332. Ego incolumitati ciuium primum, & postea digni-
tati: ille presenti dignitati) Hoc extreum uerbum omnium
l. scriptorum autoritate delendum est.

332. Quid uero ille consularis uir, ac penè diuinus)
Sic o.l.s. ego tamen adduci non possum, ut ita scriptum à
Cicerone putem. nam primum quis arbitretur, M. Tullium,
cui Pompeij honores, uictoriæ, triumphi, uirtutes denique
notissimæ erat, cum uellet eum pro dignitate nominare, sibi
uifum, hominem satis commode atque honorifice appellare,

si con-

si consularem vocasset: deinde hec duo επιθετικαὶ que Greci
nominant, simul posuisse: quid enim consulari cum diuinis
Itaq; hac in opinione antea fueram, ut pro Consularis, repa-
nendum putare Singularis: quod hoc uerbum optime cū Di-
uino cohereret, & ijs conjunctis sepiissime M. Tullius ute-
retur: ut in ij.l.de or. Antonij incredibilis quedam, & pro-
pè singularis, ac diuina uis ingenij. Nunc sententiam muto.
par autē, uel potius idem mendum huiuscæ mihi mutationis
causam dedit, atque adeo longe aberranti conjectura, quasi
uiam ferentem ad uerum (sic enim existimo) deducentemque
monstravit. nam in xiiii. Phil. in extremo, ubi est in im-
pressis, Demādatis, literisque M. Lepidi uiri clarissimi Ser-
uilio assentior: ibi pro viri clarissimi, extra unum, qui ha-
bet has notas V. C. reliqui ueteres libri, partim Viro con-
sulari, partim Viri consularis, quo perspecto, intellexi easdem
notas, V. & C. scilicet, que modò clarissimum uirum, mo-
do Consularem uirum significant, ut docet Probus: easdem
inquam notas, ut illo, sic etiam hoc loco errorem imperitis
librarijs obiecisse. atque ea causa cum reliquis adductus pro
Consularis uir, C. V. id est Clarissimus uir, ac penè diuinus,
sine ulla dubitatione reposui.

332. Qui eum Pharsalica fuga Paphum prosecuti sunt)
Persecuti, o.l.u. ut in ep. ad Ap. Pulchrū, Qui me in castra,
& qui trans Taurum persequi non possent.

332. Erat quidē illa castra) Erat illa quidē, multo lenius.

332. Idem mœstiam meam reprehendit, idem iocum)
Lang. qui cum plerique faciunt, Eundem iocum. nonnulli, Et
idem. quod fortasse uerum est.

332. Argumento sit, me.c.) Pro Sit me, Lang. Simul:
nonnulli, Et simul: nonnulli, Est me. quod probo.

332. Hoc unum uerum crimē) Hoc tuum uerum crimen,

c. 5. o.l.

o.l.u.ut suprà, Omne autem tuum crimen est.

Pagi. 333 Sed qui istuc tibi uenit in mentem?) Quid,
o.l.u.de hoc paulò ante diximus.

333 Te is, quem nunquam uidisti) Sic o.l.s. Te is, quem
tu uidisti nunquam.

333 L. Rubrius Cassina) L. Col. Cassinas, alter, Cassi-
nas è Cassino scilicet oppido. atq; hoc quidē probat inscri-
ptiones ueterū monumentorū, T. Cl. Cassinati cōiugi bene-
merenti fecit Virginia. sic Rome in quodam sepulcro in-
scriptum est.

333 Quem nunquam uiderat, ac ne unquam salutau-
rat) Ac nunquam, l.u.

333 Vini exhalandi, non acuendi ingeni causa) Non
ingenij acuendi, o.l.u.placet.

333 Declanitas, tum uero adhibes ioci causa magistrum
c.) Et uero, l. Col. & alij nonnulli.

333 In te, & in tuos dicta dicere) Dicta, in quibusdam
l.u. non est: quos ille, qui de cla. Rhet. scribit, comprobat: si
tamen non mendosus scriptus est. Is etiam hoc amplius, quod;
non, in te que uellet diceret: sed, In quem uellet diceret, scrip-
tum habet. l. Col. & Lang. impressos tuentur.

333 Duo millia ingerum) Iugera, o.l.u.

Pagi. 334 Dicam alio loco de Leontino agro, & de
Campino) Et de Leontino agro, o.l.u.quod placet.

334 Quamuis qui fortunae uicio, non suo decoxiisset)
Quamuis quis, l. Col. quod placet.

334 Per tegulas dimittere) Ego, Demittere, et si o.l.
contrà sentiunt. ut Liu. dec. 1111. Multi proxima nocte
sunibus per murum demissi.

334. Tantū enim pro te intercessisse dicebat) Sic tres l.
u. in quibus Col. Tantū enim se pro te intercessisse, quod mini-

me displicet; sic enim video Ciceronē locutum in v.i.l.ep.ad
Att. Calcar admouet, intercessisse se pro ijs magna pecuniā.

Pag. 335 Iter Alexandriā) Itur, Lang. nonnulli, Itum.

335 Contra Senatus autoritatē, contra religiones) Li-
ber Marcelli Ceruini Card. quem pro eius eximia uirtute,
atque dignitati causa honoris appello: non Religiones, sed
Religionem, quod uehementer probro. etenim in legendō, ac
peruolutando Cicerone obseruauit, quoties hanc eandem rem
commemorat (cōmemorat autē se pīssime) toties non aliter
locutum esse, ut in Pif. Audiret, quam prouincia P. Lentu-
lus amicissimus huic ordini, cum & autoritate Senatus, &
forte haberet, interposita religione sine ulla dubitatione de-
posuiisset: eā sibi tum adsciscere, cū etiā si religio nō impedi-
ret. c. Sed quid te obtūdo? Sexcēta loca sunt in ep. ad Lētūlū.

335 Acceperam enim) Erit, in l.u. non est.

Pag. 336 Custoditus sum à te: tu à me obseruatus in
petitione Questure) Cultus pro Custoditus, l. Col. quod
placet. quod autem sequitur, in eo nonnulli pro obseruatus
repositorunt Adiutus, credo ob eam causam, quod ijs absur-
dum uidebatur, M. Tullium, qui multis annis natu erat ma-
ior, omnibusque honoribus usus, Antoniū obseruasse: quod
ut ijs consonum uideatur, huc uerba quedam ex l.i.de or.
transflūimus, Cum AEdilitatē peteret Crassus, cūnque ma-
ior natu, etiā Consularis Ser. Galba affectaretur. Iam con-
tra illos omnes libri faciunt.

336 Aduolas egens ad Tribunatum) Pro Egens, l. Col.
habet Eius quod quinque in duriusculum mihi uideatur: quia
tamen & paulò infra dicit, iste uenditum, atque emancipa-
tum Tribunatum consiliis uestris opposuit: & liber hic
non mediocris uetus statis est, præterire silentio non placuit.

336 Ut in eo magistratu, si posse, uitri ciui similis
esset)

effes) Viri tui similis, o.l scripti. optime. his autem uerbis Curionem designat, qui superiore anno Tribunus plebis fuerat, emptusque à Cæsare ab eius causa pertinaciter steterat. quid autem sibi hæc uerba uelint, ex eo loco intelligere licet. Sed citò interuenit Curio, qui te à meretricio quæstu abduxit: & tanquam stolā dedisset, in matrimonio stabili, & certo locauit. Sic etiā locutus est Post red. ad sen. Eāq. dicit, quæ si eius uir Catilina reuixisset, dicere nō esset ausus.

336 Quæ in nos fortunāque nostras, id est uniuersam Remp.) Id est in uniuersam, o.l.u.

336 In minoribus peccatis) Minoribus in peccatis, o.l.u. multò elegantius.

336 Nondum tot luminaribus extintis) Luminibus, tres l.u. in queis Col. quod ita placet, ut non dubitem, quin hoc uerum, illud alterum subdititium sit.

Pag. 337 Neque frequens Senatus agendo) Sic omnes fere l.u. Neque R. eques, aut Senatus. quod tamen minime placet. Col. cum imprecis facit.

337 Multis ante tentatis) Multis rebus ante temptatis, nonnulli u.l. in queis Col.

337 Cæsari perturbare omnia cupienti) Omnia perturbare, o.l.u.

337 Causam dementissimi sui consilij) Sui dementissimi, o.l.u.

337 Circumscriptus esset Antonius) Circumscriptus à Senatu esset. plerique l.u. in queis Col.

337 Sed nihil de Cæsare) L.s. partim Nihil Cæsaris, partim nihil Cæsari.

Pag. 338 Exequi fugam illam, cladémque) Exequi cladem illam, fugamque, o.l.s.

338 Vnoque uerbo Remp.) Mihi omnino magis arri- deret,

deret, si dempta coniunctione diceretur: ut Cato iusus est: Et si bilis atra est: & si lienes turgent: & si iecur, aut pulmones, aut præcordia: uno uerbo omnia sanata ciet, qua intro dolitabunt. & Plaut. in Rud. quanquam hic quidem plene enuntiauit: Fraudis, sceleris, parricidij, periu- ri plenus, legirupa, impudens, impurus, inuercundissimus, uerbo uno absoluam, lenoſt. quia tamen video Græcos ita loqui: nam quod uno uerbo nostri, illi ἐν λόγῳ. Plato in Lyfide, ἀντίθινος μὲν ἔτω σε δενδρὸς δι' ακαλέσειν ἐνδημονα εἴρα, καὶ ποιῶν δ, τι βάλοιο: καὶ δι' ἡμέρας ὅλης τέφθοι σε δὲ τῷ διάλεκτῳ, καὶ ἐν λόγῳ, ὀλίγῳ ὡν θεῖθυμοῖς γέδει ποιεῖται: & librorum antiquorū ne unius quidem mecum facit: idcirco immutare non ausim.

338 In seminibus causa est arborum) Est causa arbo- rum, o.l.u.

338 Sic iste Reip. causa belli) Sic iste huic Reip. o.l.u. quod summopere placet.

338 Restituebat multos calamitosos) Dānosos, Lang. ut fortasse emendandū sit, Dānatos. hoc certe uoluit dicere.

338 Quod de patruo dicebatur) De patruo tuo, non nulli. u.l. in queis Col.

338 Ego tamen, quoniā condemnatū esse pro nihilo uis) Et ego tamen quoniā condemnatū esse, pro nihilo est, l.u.

338 Hominem uero omnium nequissimū) Vero, omni- bus antiquis l. autoribus delendum est.

338 Lege, quæ est de alea) O.l.u. qui tamen non se mihi satis comprobant, hoc modo, vēl lege, quæ est de alea.

Pag. 339 Non uero illo, & mimico nomine) Nō no- to illo, o.l.u.

339 Volumniam salutabant) Consalutabant, o.l.u.

339 Sequebatur rheda cū lenonibus: comites nequissimi) Sic

Sic nonnulli u.l. Sequebatur Rheda cum lenonibus comitis nequissimi. quos probo: ut pro Comitibus nequissimis, mentorios pueros intelligat. id quod paulò infra apertius dicit. Ingenui (inquit) pueri cū meritorijs scorta inter matres familiās uersabatur. Rheda autem sit sexti casus: ut Sallustius dixit, Equo circumiens: & alter nescio quis scriptor certe nō malus, Equo sequi. Petrus Victorius, quē honoris causa nomino, corrigendū putat, Sequebatur rheda cum leonibus comites nequissimi. & me hercule opinonis suæ librū, illum quidem nō antiquum, sed tamen scriptū, ad stipulatorem habet. Arbitratur enim uir doctissimus, Ciceronē id significare uoluisse, quod Pli. l. v i : i. memoria prodidit. Primus inquit, Leones Romæ ad currum iunxit M. Antonius, & quidē ciuili bello, cum dimicatu esset in Pharsalicis campis, non sine ostēto quodam, tēporc illo generosos spiritus iugiblēre coactus, prodigio significante. nā quōd ita uetus est cum mīma Cytheride, supra monstra etiā illarū calamitatū fuit. Hec Plinius: quæ Plutarchus, quæ Cicero ipse trādidi. Ego autē præterquam quōd pro uno illi possum uiginti ad stipulatores regerere, in eis treis uetusissimos: præterea, quā ita loqueretur, ut diceret, Rheda cū equis, rheda cum mulis, id est rheda mulis iuncta, neminē adhuc inueni. Nam uero uerū tam inusitatā ac penē portenti simile tam breuiter attigeret, nec ullos in ipsam orationis aculeos emitteret, adduc ad credendum nullo modo possum. Tu igitur iudicium adhibebis: idque eliges, quod ad locū aptius conuenire iudicabis.

339 Difficilis est sanè reprehēsio: & lubrice uersatus in bello est) Difficilis est sanè reprehēsio, & lubrice. A. l.u.

339 Nihil de genere bellī dicam) De belli genere, o.l.u.

339 Victor Thessalia) E' Th: ssilia, l.u.

339 Qui tunc tecum fuerunt) Tum, o.l.s.

339 Fāc te dedisse mihi, quod nō ademisti) Fac id te, l. col.
339 Meque à te habere uitam, quia à te non sit erpta).
Quæ à te c. nonnulli u.l. in quies Col.

Pag. 340 Liceat nunc mibi. c.) Ne pro Nunc omnes ad unū libri scripti. in primo uerbo inter se dissentunt: nā partim Liceat; partim Licet defendunt: mihi neutrū placet: corrigendūmque arbitror, Licitne: mibi enim hoc sentire Cicerō uidetur. Esto, sit beneficiū, quod me nō occideris, cū posse: ueruntamen, etiā si maxime uolasssem, ut uolebam, potuisse illud tueri. cū postea cōsūtijs me consideris, atq; orationē cōstumeliosam in me euomueris? quod tibi certe faciem dum nō fuit, si iuum erga me beneficiū tueri uolebas: cū persertim me par pari relaturū uideres. Si extrema uerba diligenter attenderis: intelliges profecto; Licit, nō Liceat, neq; Licet, cōuenire. Sed testifor sententia meam: nihil affirmo.

340 In finum quidem, & cōplexum tuā minulae) Et

in complexum, o.l.u.

340 Tot dierum tibi uiā) Tibi tot dierum uiā, o.l.u.

340 Is urbe auri, & argenti) Et, inducendum de auctoritate omnium u.l. & elegantie.

340 Cum esset ille Alexandrie) Cum ille esset Alexan- drīe, non rulli u.l.

340 Beneficio amicorum eius) Bius, à l. Col. abest.

340 Cū Hippocrate uiuere, & equos uectigales Sergio mimo tradere) Sic l. Lang. Cū proprio uiuere, & equos uectigales serio. c. Sed falsitatis (ut ita dicam) cōuincitur testibus, Plutarcho. s. & terisque rerū gestarū M. Antonij narratoriis, qui iūdē nominibus eōdē nominat. cum autem dicit, equos uectigales Antoniū Sergio mimo traditurū: hoc accipio, equos quatuor factionū, quibus uectigal erat, impositū, in illa pecunia Sergio locaturū. Quod autē ij penderent uectigal.

etigal, declarat Asconius, cuius nerba subscripsit: Diximus iam supra, Sylla ludis, quos propter uictoriā fecerat, quadrigas C. Antoniū, & alios quosdā nobiles homines agitasse, præterea Antonius redēptas habebat ab arario uestigiales quadrigas: quā redemptionē senatori habere licet per legem.

340 De iniquissimo genere leuitatis) Nequissimo, l.u. perspicue uerum.

340 In cœtu uero populi) Deest, Rom. id apud Quint. l. v i i i . apparet, Singula (inquit) incrementum habent perse deforme, uel non in cœtu uomere: in cœtu etiā non populi: populi etiam Romani. Superiora quoque membra, aliter apud eundem scripta sunt: Si hoc tibi inter coenā, & in illis immanibus poculis tuis accidisset: quis non turpe duceret?

Pag. 341 Cæsar Alexandriam se recepit) Sic o.l.s. ego tamen non dubito, quin emendandum sit, Alexandria: siquidem similius ueri est, hoc esse factum à Cæsaré, cum se Romanum ex AEgypto recepisset, quād dum esset Alexandria. Sed quid ego argumentor? id Plutarchi uerba, quæ inscripsit, declarabunt, dīo ἢ ναὶ ἡ πτωχεῖον, δολαρέλλα τε συγγνώμην ἔδωκε, ἢ τὸ τείτον αἴρεθεις ὑπάλος, εἰς εὐτῶν, αλλὰ λέπτοις ἐλέφει συγχρόντα. τέλος οἱ πορπήνις πωλεύειν οὐκανεῖτο μὴν εἰλίσιος, ἀτατύπειος δὲ τέλος τηλεύτης.

341 Si quis Reip. sit infelix, felix esse non potest) L. Col. & alij aliqui sic: Nisi qui Reip. sit infelix, felix esse nemo potest. ut fortasse ita corrigendum sit: Nisi qui Reip. sit felix, felix esse nemo potest. In hoc certe omnes libri scripti consentiunt, quod Nemo pro Non, habent.

341 Circa hastam illam) Circum, liber unus, atq; alter in quibus Col.

341 Male parta, male dilabuntur) Parata, l. Lang.

alij nonnulli: sed Perperam: nisi Sex. Pompeio fidem abrogamus. Partus (inquit) & pro Nascendo ponitur, & pro Parato. Neuius, Male parata, male dilabuntur. Et Plaut. in Poen. Male partum male differit.

Pag. 342 Carybdin dico? quæ si fuit: fuit, animalium) Vnum, l.u. Quintilianus, & Seneca.

342 Non enim semper iste felix) Ipse, o.l.u.

342 Vrbes & regna) Hoc amplius, o.l.s. Vrbes & regna celeriter.

342 Os importunissimum) Impurissimum, nonnulli u.l. ut in V. Atq; in me absentē orationē ore impurissimo euomit, Vestigiōes tamen libri scripturam impressam comprobant. & M. Tullius in oratione post redditum ad Senatum, Si modo, inquit, uultum importunum in forum detulisset.

342 Violentus & furens) Nonnulli s.l. Violentus.

342 Neq; rebus exteris magis laudandus) Externis, ple rique l.u. in queis Sc. ut pro Plancio locutus est, Quem externis, quæ domesticis nonnullis rebus inferiorem, quā te,

Pag. 343 Illam suam suas res sibi habere iussit: ex duodecim tabulis causam addidit: exegit) Omnino mihi probantur impressi libri: si quidem Plautus quoq; in Mercat. hoc idem uidetur ostendere, Vxor (inquit) uiro si clam domo egressa est foras: uiro sit causa: exigitur matrimonio. Placuit tamen testatū relinquere, quid libri scripti sentirent. nā partim Clusa, partim Claves, partim Clavos ademit: nonnulli: Adiecit: nemo quidem certè causam. Quintiam apud Non. Marcellum uerbū Exigo exponenē, atque huiusc loci testimoniū utentē, ita scriptū est. Claves ademit, forasq; exegit. In superioribus quoq; uerbis libri v. inter se disident: nam partim Ex duodecim tabulis, partim Ex duodecim tantummodo: & certè utroq; modo locutus est M. Tul. Primū peruidatum

gutum est: alterius exempla supponemus, Discobamus enim pueri duodecim, ut carmen necessariū. Et paulò antē, iam cetera in duodecim minuendi sunt sumptus: Hæc de leg. l. i. i.

343 Dixisset aliquādo credo auus tuus se & Consulem, & Antoniū) Sic l. Col. Dixisset, credo, aliquādo auus tuus & Cōsulem, & Antonius: ut fortasse ita sit emendādū, Dixisset, credo, aliquando auus tuus, & Consul, & Antonius.

343 Nisi solus essem Antonius) Sic l. Lang. Nisi solus Ant. Scalæ, Nisi si solus Ant. Col. Nisi tu es solus Antonius. quem sequor.

343 Q[uod] yourum Cæsar nō nullos fortasse seruāset) Q[uod] Cæsar ut nonnullos, o.l.u.

343 Testamēti, ut ipse dicebat, filius) Sic o.l.u. Testamenti, ut dicebat ipse, filius. nō nulli, non illi quidē ueteres, sed tamen scripti, pro Testamento, Testamento quod tamen ab iudicio, nam in l.i. quoq; l. de leg. Hæredem testamenti, dixit.

Pag. 344 Ac ne potuit quidem) At, nonnulli s.l.

344 Num sibi soli uicit) Nō nulli u.l. in queis Col. Nō,

344 Exclusis tuis uocibus) Excūsis, o.l.u. summoper placet. Idem dicit, quod his ueribus Tibullus,

Magna loquor: sed magnifice mihi magna locuto

Excutiunt clausæ fortia uerba forcs. Vtitur hic ipse pro Sylla, Qui si attulerint neroos & industrias, mihi crde, excutient tibi istam uerborum iactationem.

344 Ad prædas tuas milites misit) Ad pedes tuos, liber unus, atque alter: in quibus Col. Qui quidem in hanc me opinionem duxerunt, ut emendādū putarem, Prædes tuos: quod idem hoc loco mihi uidetur significare uoluisse: quod paulò post ijs, quæ subscripsi uerbis, Ne L. Plancus prædes tuos uenderet. Antonius enim Pompeij bonis emptis de Cæsare, ei prædibus cauerat: ad quos, ut etiam ad Antoniū, cum depende

dependere nollet, misisse milites Cæsarem, uerisimile est. Id argumentum etiā nonnihil sententiā meam confirmat, quod in loco supra prolato non solum Col. sed etiam Lang. & alij aliqui libri non Prædes, sed Pedes scriptum habent. Ibi autem Prædes esse scribendū, apud hunc ipsum l.x i i. ep. ad Att. de hac ipsa re loquentē appetet, Heri (inquit) cum ex aliorū literis cognouisē de Antonij aduentu, miratus sum, nihil esse in tuis: sed erat pridie fortasse scripte, quād dñe: n̄c q̄ ista qui dem curo: sed tamen opinor propter prædes suos occuruisse.

344 Sordidata mancipia) Mancupia, Lang. ut Varro de Lingua Latina in lege mancipiorum.

344 Profectus est tamen aliquando in Hispaniam) Tan dem aliquando, o.l.u.

Pag. 345 Consiliū à principio reprehendendū) A' pri mo, o.l.s. ut in ep. ad Att. Vtitā à primo ita tibi esset uisum.

345 Tu uero qui es?) L. Lang. Sc. Col. Quid es? alius non minoris uetus statis, qui cum recentiores ferè faciunt, Quid censes? quod probbo.

345 Fuerit partium hec causa communis) Fuerit hæc partium, o.l.u. lenior certè constructio.

345 In quæ tu inuaseras) Quæ tu, Lang. & alij nonnulli. utraque probabilis.

345 Hæc cum peterent armis ij, quorum erant legibus) Resperenter, nonnulli u.l. quod probbo.

345 Narbone, o.l. perspicue rectum.

345 Narbona redditus?) Narbone, o.l. De Narbone Marcio Cicero pro Font. Et Yelleius Paterculus, qui hanc Coloniā deductā tradit Porcio, et Marcio Coſſ. Ex quo existimari potest, à Marcio Marci nomen traxisse. Quod aut sequitur Reditus & tamen quærebatur: id sic L. Col. Reditus siue: iā quærebatur. c. Reditus eius, placet: tamē nō iā probbo.

Sic igitur corrigendum est, Reditus eius? tamen quererebat.

345 Volui etiam si possem) L.u. Si possem, etiā recte,

345 Nullis nec caligis) Gallicis, Aul. Gellius.

345 Ne tu mecum iam in gratiam redeas) Ne tu iam mecum.c.o.l.u. Refer ad aureis: probabunt.

345 Ex omnium omnibus flagitijs) Ex omnibus omniū flagitijs, L. Col. & certè plus habet concinnitatis.

345 Quām quod qui magister.c.) Quām quod, à Col. & nonnullis alijs u.l. abest: quod ushementer probo.

345 Cum caligis) Gallicis, Gellius.

345 Inde Caſtia celeriter ad urbem aducetus) Cifio, non Ciſio, emendandum est. brevis enim prima syllaba.

Pag. 346 Ne L. Plancus pedes tuos) Suos, aut, Habiſti, emendandum.

346 Populum in te dicacem etiam reddidisti) Populum etiam dicacem in te, o.l.s.

346 Factus ei) Factus es ei, o.l.u. ualde placet.

346 Impulsus, elusus, inductus) Impulsus, inductus, elusus, o.l.u.

Pag. 347 Vide etiā ne facilius) Vide, ne etiā, o.l.s. recte

437 Reliqui magistratus etiam inspectionem) Varro de lingua Lat. Spectare, dictū, inquit, ab antiquo, qu o etiam Ennius usus est. Vos epulo postquam spexit: & quod in all spicijs distributum est, qui habeant sptectionem, qui non habeant. Sex. quoque Pompeius, Spectio, inquit, in augurib; pro affectione ponitur. Horum autoritate ductus oratio ab hinc annis sptectionem emendaram. opinionem meam L. Col. approbavit.

347 Dixit Dolabellæ comitia aut prohibiturū.c.) Dixisse, o.l.s. ego. Dixit se: nisi forte eodē modo dictū est, ut illud pro Rosc. Am. Téne, cū ceteris socij tui fugerent, ac se occultarēt: ut hoc iudicū non de illorū præda, sed de huius maleficio fieri uideretur. potissimum tibi parteis istas depopoz scisse: & Teretij: Seruon' fortunas meas me cōmisisse futilis: Et Catonis apud Gelliū, Insignitas iniurias, plagas, uerbera, uibices, eos dolores, atq; carnificinas per dedecus, atq; maximam contumeliam inspectantibus popularibus suis, atq; multis mortalibus te facere ausum esse? quod tamen non placet.

347 Implicata inscītia) Inscientia. Lang.

347 Si nescit, quod augurem, nec facit.c.) L. Col. Nec scit, quod augurem.c. quod mihi quidem multò elegantius & concinnius uidetur.

347 Atque illo die recordamini. c.) Atque ex illo die, o.l.s. optime: siquidem non illo die solum, sed ex illo die ad Idus Mart. tam abiectus fuit.

347 Secunda clavis uocatur) Vocatur, à l.u. abest.

347 Futurum esse prævideras) Prævideras, o.l.u. sequor impressos.

Pag. 348 Consul Consuli obnuntiavisti) Nuntiavisti, o.l.s. & certe omnibus in locis, quibus huiusc rei mentionem facit (facit autem plurimis) semper Nuntiare, nunquam Obnuntiare dicit. probo.

348 Sed ne forte multis rebus gestis M. Antonij rem unam pulcherrimā.c.) Ex multis rebus, o.l.s. aperte rectum.

348 In porticu numitia) Lang. Minutia: nonnulli, Minusia: ego, Minutia, autoritate Victoris adductus. Régio (inquit) nona circum Flaminiū cōtinet, & stabula quatuor factionum sex, porticum Philippi, Minutiā ueterem & frumentariā. Aliter hec uerba se habent in libris impreßis: nos ea subſcripsimus, ut erant in libro literis Lang. conscripto.

348 Quae potest esse turpitudinis tanta defensio?) Tan tæ, nonnulli u.l. quod summoperè placet:

348 Te esse consulem) Consulem esse, o.l.u.

343 Auctor regni inuentus effes) Al. Col. & alij non nullis Inuentus abest: & certe supercaneum est, nec dignum Ciceronis elegantia.

Pag. 349 Partem habes sensus) Sensus habes idem libri.

349 Cruentat oratio) Cruciat, Lang. & nnnulli alij quod reijcio.

349 Virorum summorum gloriam) Summorum uironum gloriam, o.l.s. & aures probant.

349 Quid indignus, quam uiuere cum?) Sic o. l.u. Nonne indignus tu tueri? Nonne indignum st uiuere eum, fortissime corrigendum est.

349 At etiam inscribi iuabit in fastis, ad lupercalia C. Cæsari.c.) Ascribi, o. l. u. optimè. Hoc amplius ego: quod interualli notam non post Fastis, sed post Lupercalia apponisco. At etiam ascribi iuabit in fastis ad lupercalia, C. Cæsari.c. Indicat locus ep. ad Brut. Ego enim D. Bruto liberato, cum latissimus ille ciuitati dies illuxisset, idemque casu Brutii natalis esset: decreui, ut in fastis ad eum diem Brutii nomen ascriberetur. Ascribebatur autem quid in fastis ad aliquem diem sic, Hoc die (exempli gratia) Brutus erupit Martinus: Antonius Cæsari regnum detulit, Cæsar uti noluit. Hoc in fastis antiquis apparebat.

349 In legiis & iudicijs) Et in iudicijs, o.l.u.

349 L. Tarquinius regno exactus) Lang. cum eo multi alij, L. Tarquinius regno pulsus, exactus quo animaduero, pro certo putavi, Regno pulsus, esse glossema: siquidem: Regibus exactis, exactor regum, recte sine adiunctione dicitur. Sententiam meam Col. liber approbavit. sic igitur emendatum, Tarquinius exactus.

Sp.

349 Sp. Casius, Sp. Melius) Ultimum prenomen à l. u. abest: certe superuacaneum est: ambobus enim idem prenomen erat.

349 Tun etiam tuum de aufficijs iudicium) Pro Tum, Lang. & exteri ferè, Num. quod probo. hoc enim sentit Cicero, sicut tuum quidem populi Rom. illum diem sustulisse, non tamen iudicium M. Antonij sustulisse: qui quidem interfecto Cesare statim Dolabellam sibi collegam esse noluisse: quo factò se aufficia ementitum esse iudicauit. Sic igitur scribendum, Num: etiam tuum de aufficijs iudicium interitus Cæsaris sustulisse

349 Quod ips de rebus) Iis rebus, Lang. Col.

349 Que formido illa dies?) Illo die, Lang. & Col. & recte: si quid ponderis apud nos habet Pedianus.

349 O' mea semper frustra ucrisima auguria) O' mea frustra semper, o.l.s. aures probant.

Pag. 350 Irent, & redirent) Irent, redirent, o.l.u.

350 Evidem inuitus) Et quidem inuitus aperte uerum.

350 Non diuturni magister officij) Diuturnus, o.l.s. impressos tuetur ipse Tullius de Off. cuius uerba subscripti. Malus enim custos diuturnitatis metus.

350 A te non discessit audacia) O.l.s. Discedit: & hoc quidem rectum.

350 Funeris tyranni illius scleratissime praefuisti) Scleratissimi, o.l.s. recte, meo quidem iudicio.

350 Faces incendiisti, & eas, quibus semiustum latus illius est) Semiustulatus ille est, Col. l. præclarè. Hoc uerbo quoque pro Mil. usus est. Infœlicissimis lignis semiustulum, nocturnis canibus dilaniandum reliquisti. Ustulare dixit autor obsceni carminis: Ambustulatum Plautus.

350 Ut eius omnem proper proximum.c.) Ut eius re-

d 4 gni

gni, o.l.u. quod tamen opinor esse glossema. Quod autem sequitur, Tolleret metum: Metum tolleres, L. Col. quem se quor: hic enim numerus uigt, ille alter iacet.

350 Num me igitur fecellit? Num igitur me, o.l.u.

Pag. 351 Potius si esse dissimilis? Sui potuit esse, o.l.u. multo concinnius.

351 Singillatim) Singulatim, Lang. utrumque usitatum, recte etiā dicitur Sigillatim: nisi omnes libri mendosi sunt.

351 Deminutum est) Deminutum, Lang. Scal.

351 Deiotaro populo Rom. anicissimo) Sic l. scripti, Po.Ro. quod interpretor, populi Rom.

351 Apud mortuum factus est gratius) Assentior vbalino, homini omni liberali doctrina politissimo, atque acerimo huiusc generis existimatori: qui pro Gratius reposuit Gratiros. nam ab impressis non discrepant libri scripti, qui quidem integri sunt. hoc autem. dixi propter Lang. Et ceteros l.u. Et multos alios non illos antiquos quidem, sed tamenscriptos: quibus in omnibus deest (sic enim sentio) totus hic locus ab ijs uerbis, Quid de commentarij infinitis, ad eadem ipsa uerba.

Pag. 352 Syraphas festertij centies) H-S. centies, uel festertium centies: et si o. libri coiru faciant.

352 Sine reliquorū hospitium regis sententia) Hoc amplius, o.l.s. Sine sua sine r. liquorū.c. Ego sic, Sine Sex. si ne reliquorū.c. Ut autem in hanc opintonem discederē, fecit ipse Tullius, cuius locum hoc idem referentem ex x v i. ep. ad Att. huc rei dilucidandæ causa transtulimus: Ecquid am Deiotaru, Et non amas Hieram? qui, ut Blefanius uenit ad me: cum ei prescriptum esset, nequid sine Sexti sententia ageret, neque ad illum, neque ad quemquam nostrum rerulit.

352 Ciuitates locupletissime Cretensium uectigalibus

libe

liberantur) Vextigalibus, inducendum, non solum omnibus l.s. ita suadentibus, uerū etiam ratione cogente: siquidem scriptores, quibus primæ sermonis Latini deferuntur, non aliter unquam locuti sunt. Cic. in proxima Philip. Vendide rit immunitates: ciuitates liberauerit. Et v. Regna data: populi, prouinciae, liberatae. Et de prouincijs Consularibus, Vextigales multos, et stipendiarios liberauit. Sic Libera= re agros, publica, seruos, sine adiunctione dicitur.

352 Omnino ullius rei nemo fuit emptor) Tres l.u. in queis Col. Omnino nemo ullius rei fuit emptor, quos probo.

Pag. 353 Qui simili in calamitate fuerint) Lang. Et alij nonnulli, Simili calamitate. Et certe hic idem similiter locutus est pro Syl. Pari calamitate qui fuerant.

353 Auspicia tuorum sunt) Sunt tuorum, o.l.u.

353 * Quid metuisti: credo ne saluo capite negare non posses) Sic omnes ferè l.u. Quem metuisti credo ne saluo capite negare non posses. Omnino hic locus mendo nō uacat. Quid enim frigidius haec sententia: Credo ne saluo capite negare nō posses. Quid dico frigidius: imò uero cum superiori non constat: nā si ita dixisset, Non enim interuenire uolui: aliquo modo inter se fortasse conuenirent: cū autem, interuenierit: pugnantia sine dubio loquitur. Quid, si Necare pro Negare reponatur? Scribit enim l. i i i. Liuius, L. V. alerium, Et M. Horatium Coss. lege sanxiisse, ut qui Tribunis plebis, A Edilibus, Iudicibus, Decemuris nocuissent, eius caput Ioui sacrum esset. ut hec sit horum uerborū sententia, Cur non passus es, eum fieri viii uirum diuidundis agris: nullam ob aliā causam credo, nisi ut quem omnibus contumelijs, ac probris affecisti, hunc etiam saluo capite necare posses. id quod facere non potuisset, si factus esset viii uir: siquidem sacro sancti sunt. Sic enim et haberet nescio quid

d s sub

sub morosi, atq; stomacho si sentetia: & eidem subesset aliud dicentis, ac sentientis dissimulatio, ea quam Graeci cipovētav uocant: nā cum aliud dicere uideatur, hoc tamen sentit. Antonium eas opes per uim, & potentia sibi parasse, ut quen-uis occidre posset impunē: sī porro tanta importunitate, impotentia, immanitatem preditum, nihil ut ei iniuiolatum, nihil sanctum, nihil augustum esse uideatur. Sed nō liquere pronuntiemus: præsertim cum & omnes libri contra me faciant: & dubitate, utrum Liuius de Decemviris litibus iudi- cандis, an colonijs deducendis loquatur. Quid autē sibi ue- lit, Saluo capite, apparet in oratione pro Cæcina. Cæcinne placuit, & amicis, quo ad saluo capite fieri possit, experiri. & pro Clue. Si id prætermittere saluo capite suo potuisset.

353. Si ulla pietas in te) Si in te ulla pietas, Lang. & cæteri: & lenior constructio.

353. Alia cōditione quesita) Rectissimè: nec libri scrip- ti ab impressis discrepant: quidam tamen pro Alia, Falsa reposuerunt: quasi uero non M. Antonius electa Antonia, Fulviam sibi despondavit.

353. Odij causam) O. l. u. Causam odij.

353. Cur approbantur?) Probantur, o. l. u.

Pag. 354. At quām nobilis est tua illa peregrinatio?) Atque nobilitata sit tua illa peregrinatio, o. l. u. ego sic, Atque nobilitata: & que sequuntur, eodem modo: hoc enim membrum superiori cōnectendum est: notāque illa, qua post Tollatur est, queq; demonstrat sententiā esse terminatam, tollenda. illa autē subdistinctionis quām Grāmatici uocant, apponenda: ut hæ sententia sit: Tu Capuæ minitaris: utinā conere: ut illud, penè, tollatur, & te intersecto, peregrinatio tua nobilitata sit. Id enim significat, quod x i. Phil. decla- rat, Vestrū hoc consiliū capua probabit& que tēporibus his

Roma

Roma altera est. Illa impios ciues: iudicauit, eiecit, exclusit.

Illi inquam urbi conanti è manib; est ereptus Antonius.

354. Glandifera, & fructuose cerebantur) Lang. pro Glandifera, Grandifacere. nonnulli, Gracifice. alij Grandi- fera. Grandifacerent, alij. Locus meo quidem iudicio ualde deprauatus.

354. Ab hac religionum perturbatione) L. u. partim sic, Ab hac perturbatione religionum: nonnulli, Ab hac perturbatione regionum: quos etiam magis probo: ut non ad auspicia referatur, sed ad id, quod territorium Capuæ mi- nuerat, Caslinóque attribuerat. Si quis tamen illud alte- rum sequatur, non repugnabo. illud enim cum eo facere ui- detur, quod suprà dixit, Omni auspiciorum iure turbato Caslinum coloniani deduxisti.

Pag. 355. Tute liberauisti) Lang. & cæteri ferè, Tute te liberauisti, quod minime displaceat.

355. Q[uod] sit etiam scriptis) Quid, o. l.

355. Gladios illos parumper) Parumper illos, o. l. u. sed endecasyllabus penè integer efficitur.

355. Es perbacchatus) Est, Lang. & cæteri ferè.

355. Que cogitabatur?) In l. scriptis nō sunt hec uerba.

355. Casilino salutatum ueniebant) Casino, nonnulli u. l. ego, Casino; nam uerisimilius est, Casino, quod oppidum propè erat in conspectu, uenisse salutatum, quām Casilino, quod multis millibus passuum aberat à Casinate fundo.

355. Obsolebant dignitatis insignia) Obsolecebant, l. Col. quod probo.

Pag. 356. Sed tum nigris inter omnes constabat) Sic liber Col. Et simul unum est inter omnes. c. Lang. Sc. & cæ- teri. Similiter inter omnes. ut ita fortasse corrigendum sit, In- credibile dictu'st, tamen inter omnes.

Gladii

356 Gladiatorū est princeps) Gladiatorū, l. Col. ea figura scilicet, qua Poculorū dixit. de his in l. xvi. ep. ad Att. Anagnini sunt Mustella & Cīapxne, & Laco qui plurimū bibit.

356 Ut Basillum) Basilium, Lang. recte. De Basilio Dion, & Cesar.

356 Cæsarem regnante) Hoc amplius, omnes l.s. modo Cæsarem regnante. ut in v. Cinnam memini: uidi Syllam, modo Cæsarem.

356 Sed tamen absconditi) Sed iij absconditi, l. Col. quod mihi magis arridet.

356 Ita uero que, & quanta barbaria est?) Sic o.l.s. preter unum Col. qui hoc modo, Ita uero que, & quanta barbaria est? agmine quadrato tum gladiis sequuntur: scutorum lecticas portari uidemus. Que scripturaf non omnino incorrupta, atque uera est, ad ueram certe propius accedit: multo que minus depravata est: nam illa quidem extrema uerba, non dubito, quin sine mendo sint. id apparet ex Phil. v. At hanc pestem armatorum sequebatur: Clasfittius, Mustella, Tiro, gladios ostentantes, sui similes greges ducebant per forum: certum agminis locum tenebant barbari sagittarij: cum autem erat uentum ad eadem Concordiae, gradus. complebantur, lecticas collocabantur: non quo ille scuta occultare esse uellet, sed ne familiares, scuta ipsi ferrent, labarent. Ex quo uidere licet, eos, qui in libris pro Lecticas Sicas reposuerint, lapsos esse. Dixit autem festiue Lecticas scutorum: tanquam de aliquo uase loqueretur: ut Plautus, Cadum uini: hic ipse, Fiscinam ficorum.

Pag. 356 Alias ut tolleret promulgauit) Extra Col. sic reliqui s.l. Alias ut tolleret, promulgatas promulgauit. quod minime displacebat: ut sit, Alias leges sustulit sine promulgatione: ut tolleret alias, promulgauit promulgatas, quas Cæ-

far scilicet ante promulgarat, et tulerat. De hacre in prima, Ac de his tamē legibus, que iā promulgata sunt, saltē queri possumus: de his, que iam late dicuntur, ne illud quidē licuit.

357 Tu illum, tu illum amas mortuum?) Autoribus o.l. u. hec uerborū geminatio tollenda est: & mehercule, si diligenter attenderis, te offendet: siquidē fit in secundo membro.

357 Simulacrum, fastigium, flaminem) L. scripti in magna uarietate uersantur: nam partim Fastidium, partim Fastigium, nonnulli tamen Fastigium: & hoc quidem recte. L. Florus indicat, Itaque nō ingratis (inquit) ciuibus omnes in Cæsarem cōgredi honores, circa templa imagines, in theatro distincte radijs corona suggestus in curia, fastigium in domo: ut fortasse, quod nostra lingua Baldachinum, Fastigium Latina nominaretur, à forma (ut opinor) ducto nomine.

357 Num, hodiernus dies quis sit, ignores?) Qui sit, o.l. s. ut in Verr. Qui esset, ignorabas: speculatorem esse suspicabare. Et Var. Ab suis, qui sit, ignoratur.

357 Te autem ipsum) Te ipsum autem, Lang. & Sc.

357 Passus es?) Es. à Lu. abest.

357 Expecto eloquētiā) Expecto enim eloquētiā, o.l.u.

357 Ille nunquam concionatus est nudus) ille nunquam nudus est concionatus, l.u.

357 Respondebisne ad hec?) Respondere, nonnulli u.l.

Pag. 358 Ex tam longa oratione, cui te respondere confidas?) Ex tam longa oratione mea, cui te respondere posse confidas? o.l.u.

358 Sine armatorum præsidio) Sine armorum, Lang.

358 Non potes esse, crede mihi, diuturnus) Sic nōnulli, Non potes, mihi crede, esse diuturnus, alij, ut Sc. Non potes esse, mihi crede, diuturnus, quod probbo: alterū enim uicit incunditate numeri, alterum concinnitate orationis.

358 Populo Ro. pensionem tertiam) Reipub. tertiam pensionem, o.l.u.

358 Postremum malorum omnium) Malorum omnium postremum, Lang.

358 Sed morte etiam repellendum) Sed etiam morte repellendum, nonnulli u.l.

353 Qui tamen rex fuit) Qui tum, o.l.u. pro Liceret, nonnulli Licebat. quæ placent.

Pag. 359 Consecuti sunt) Sint, Sc. l. quod prob.

359 Tamen mortali immortalitatem) Mortali, delen- dum: si quid ueterum l. consensus, atque autoritas ualeat.

359 Recordare igitur) Igitur, ijsdē autoribus delendum.

359 Cum nummatione) Nonnulli u.l. cū numeratione.

359 Laudis gustum) Gustatum, l. Col.

359 Credere mihi) Mihi crede, o.l.u.

359 Quid est autem multis dies, & noctes timeri à suis?) Quæ est autem uita, dies & noctes timere à suis?, Col. in quo Ciceronem ipsum uideor agnoscere.

359 Nisi uero maioribus habes beneficijs obligatos, quam ille quosdam habuit ex ijs, à quibus est interfictus. An tu es ulla re cum eo cōparandus?) Sic Lang. & cum eo ple- rique, Nisi maioribus habes beneficijs obligatos, quam ille quosdam habuit, à quibus est interfictus: aut tu es ulla re cū illo comparandus. Liber unus, atque alter, in queis Col. sic, Nisi uero aut maioribus. cetera eodem modo. quæ ita p̄e- ter ceteros probo, ut tamen multo magis fuisse probatatu- rus, si pro aut, Tu. habuisset: aut certe hoc amplius, sic, Nisi uero aut tu maioribus. cetera placent. Exemplo enim Cæ- faris confirmat, suos cum diutius nō laturos: idque ratione duplice: Aut amici (inquit) tyrannorum beneficijs in officio continentur, aut prudētia, & quadam autoritate rerum ge- starum.

starum: si beneficijs: ille multo maioribus, quam tu tuos, quosdam ex ijs, à quibus occisus est, deuinctos habuit: si pru- dentia, & rebus gestis: ijs etiam multo plus ualuit.

359 Non multos annos regnare est meditatus) Non, antea nos coniectura sustuleramus: quod mihi dubium non erat, quin aliud Cicero sentiret, atque illa verba dicebant: nunc ad coniecturan libri Col. accessit autoritas:

359 Quod cogitauerat effecerat) Cogitarat, idem l. & oratio numerosius, & proliuus currit.

Pag. 360 Hoc tantū boni est) Hoc tamen boni est, o.l. s. ut illud pro Rabir. Posthumo, Quæ quidem in rebus mi- servimis huic tamen tribuenda est maxima. & in Ver. Qui- bus iniurijs grauiissimis: tamen illud erat miserū solatium. c. Idem mēdum est in oratione Dinitiaci apud Cesarē: Quòd soli ne in occulto quidē queri, & auxilium implorare aude- rent: absentijsque Ariomis crudelitatem, uelut si corā ad- esset, horrerent: propterea quòd reliquis tantū fugae facul- tas daretur: Sequanis. c. Vt Tamen pro Tantū reponatur, non modo sententia postulat, sed etiam u.libri autores sunt.

360 Vtinam aliquando dolor populi Rom. pariat) Non Vtinam, sed Vt, o.l.s. quod uehementer placet. hoc enim membris superioribus apīum, & colligatum est: ut h. beant hanc sententiam. Non dubitarem uel ad uoluntariam mor- tem proficiisci, modo interitum meum quamprimum libertas consequeretur. & id ob eam causam, ut quam rem Populus Ro. tandem concupiscit, eius aliquando compos fieret. Omni no qui superiorem, inferiorēmque scripturam diligenter con- siderabit, is uidet, non Vtinam, sed Vt, conuenire.

PHILIPPICA III.

Pag. 361 Adsum Calendæ Januarij) L. Lang. & alij aliqui, Assunt: ut pro Quint. Certe aut apud te, & eos, qui

qui tibi assunt. Veteres quidem illos antiquos ita locutor esse declarat Plautus in Poen. Heus Milphio ubi es? Mil. assūm apud te: eccl. Hag. at ego elixum uolo.

361 Quousque enim) Quo enim usque, o.l.u.

Pag. 362 In salutem Reip. collocauit) In salute, o.l.s. Et ab his consuetudo facit.

362 Habenda tamen est) Hoc amplius, o.l.s. Habenda tamen tanta est.

362 Crudelitatis cum) Eum crudelitatis, o.l.u.

362 Ut de illius beneficio possemus, quæ sentiremus, libere dicere) Ut illius beneficio, tres l.u. in queis Col. quod ita probo, ut minime dubitem, quin ita scriptum sit à Cicero. Hoc enim sentit M. Tullius, Cesari autoritatem esse tribuendam; non quo tum primum potestatem haberent dicens, quæ uellent, de beneficio illius; sed quia beneficio illius factum erat, ut Senatus libere posset sententiam dicere. Si autem loquitur optimus quisq; Latinitatis autor, ut dicat, Meo beneficio uiuit: Meo beneficio patriam uidet: Beneficio tuo liberè possumus dicere, quæ sentimus.

362 Quis enim unquam fortior?) Eorundē librorum beneficio inueteratū mendum sustulimus: nam sic illi. Quis enim unus fortior, ac amicior unquam Reip. fuit, quam legio Martia uniuersa? V ides profecto, quam belle inter se responderent Quis unus, Et Vniuersa legio. Eodē modo locutus est pro Do.sua, Et tu unus pestifer ciuiis eum restitutum negas esse ciuem, quem electū uniuersus Senatus non modo ciuem, sed etiā egregium ciuem semper iudicauit. Et in Ver. Non una te, sed uniuersa similibus afflicta incō:nodis, legationibus ac testimonij publicis persequitur. Et in I.I. Phil. Cum tu unus adolescens uniuersum ordinē decernere de salute Reip. prohibuisti. Et in I.I. ep. ad Q. Fra. Cui semper uniuersis,

magis, quam uniuersis placere uoluisti

Pag. 363 Comes eius esse amentiae noluit) Comes esse eius amentiae noluit liber unus, atque alter: in queis Col.

363 Aut fortiorum ultiorum) O.l.s. Fortiorem uiron. sed mendum mea quidem sententia librariorum est. quis enim dixit unquam, Ciuitatem fortē uirorum? at illud alterum Et elegans. Et uisitatum est. Cic. Phil. I I I I. Albæ constiterunt, in urbe oportuna, munita, propinqua, fortissimorum uirorum, fidelissimorum ciuitum, atque optimorum. Et x. i. Introitus in Smyrnam, quasi in hostium urbem, quæ est fidelissimorum, antiquissimorumque sociorum. Et in hac eadem oratione, Quodque prouinciam Galliam citeriorem, optimorum Et fortissimorum uirorum.

363 Geſit, Et gerit) Et geſit, Et gerit. Lang.

363 Laudetur, Et testimonio) Laude, Et testimonio, E. Col. quod probo.

363 Libertatemque populi R.o.) Quæ delendum auctib; o.l.s. Et recte: ut omnia dissolutè dicantur.

363 Retenturum in Senatus populi R.o. potestate) Potestatem, o.l.u. impressos tuerit ipse Cicero in hac eadem oratione in extremo, Exercitum in Senatus potestate retinet. nec in hoc consuetudo uaria est. Veteres autem l. cum autoritas sua: tum illud etiam defendit, quod ut Esse in mente, Et in mentem, in potestate Et in potestatem, Relinquere in medio Et in medium recte dicitur: sic Latinē loquendi rationis linea (ut ita dicam) transfilire non uidetur, qui in potestatem retinere dicat.

363 Quād est repulso Antonio) Lang. Qui etiam nonnulli, Qui cum, ut ita fortasse corrigendum sit, Quād est iam repulso.

Pag. 364 Non crudelis, non impius) Non crudelis, impius,

pius, o.l.u. ut hoc uerbum, impius, scilicet esse glossema, coniectura ducar ad sufficendum.

364. Maiores nostri) O.l.s. Id maiores nostri. quod ulementer placet.

364. D. Brutus sceleratum, atque impium regnare patietur Antonium?) Sic o.l.scripti, D. Sceleratum atque impium regnare patietur? quid, c. Et recte: siquidem quod a primum attinet, nihil erat, quod inculcaret, quod semel dixit: dixerat autem, L. Brutus: ut nihil opus fuerit praeterea apponere. Alterum, si ita dixisset, L. Brutus Taquinium regem superbum non tulit, supervacaneum non esset: sic enim paria paribus respondissent: quando non dixit, Antonium omnino delendum est.

364. Nec tum, ut Antonio Senatum habenti) Tamen non tum, o.l.s. quod placet.

364. Collega una referente) Hoc amplius L. Col. Et rā liqui ferè Referente eo quem. c.

364. Tam insigniter impudens) Insignite, o.l.s. consueto utrumque probat aurum iudicium, et uerborum constructio magis, Insigniter.

364. Inter ciues illius appendebatur aurum) Sic L. Col. Inter quas illa pendebatur. alter, Inter quas illa. Ego nihil addo de meo: quae sunt distracta, coniugo: Quasilla, corrigi id enim mihi significare uidetur hoc loco, quod in i. i. Phil declarat: Sygrapha (inquit) H-S. centies per legatos uir bonos, sed timidos, et imperitos sine Sex. sine reliquorum hospitium regis sententia facta, in Cyneceo, quo in loco plurimae res uenire, et uenient. Atque etiam apertius in V. interiore ædium parte toties Reip. nundinae. mulier sibi filiorum, quam uiro auctionem prouinciarum, regnorūque feciebat. Cum igitur ostendere uellet, Antonium usque eō sord

dum esse, ut omnium rerum publicarum domesticum mercatum institueret, eique Fulviam uxorem preficeret, ut eius fordes non modo re, sed etiam uerbo exprimeret. Inter quasilla dixit: quo quid sordidius? Talassionem in nuptijs Varro ait signum esse lanificij: Talassionem enim quasillum uocabant: qui alio modo appellatur calathus, uas utique lanificij aptum. Hec Sex. Pompeius: at Priscianus l. i. i. Paucā inueniuntur diminutiua, quæ non servuent genera primitiorum: ut hec rana, hic ranunculus: hic qualus, hoc quasillum, quod si cui magis arriserit, inter quasillos apprehendebatur, non pugnabo: presentim cum et apud Catonem semper hoc uocabulum uirile sit: Et ceteri l.u. ita mendosi sint, ut in modo tamen literas appareat: nam partim, Ciues illius: partim, Ciues illas, nonnulli, Ques illas.

364. Totū imperiū Reip.) P.R. omnes l.u. quod placet.

364. Trecentos fortissimos) L. Col. ad tercentos, ceteri hoc modo, ccc. quodego interpretor trecentos, ut l. i. i. de Fin. Trecentosque eos, quos Sparta eduxerat. Virg. l.x.- ait illa trecentos.

364. Exercitum educebat) Adducebat, o.l.u. Et recte: siquidem non Roma educebat exercitum, sed Romanum è Brundusio adducebat. hoc cum multis in locis ostendit, tum aperi- tissime in V. Aduolabat ad urbem à Brundusio homo impudentissimus, ardens odio, animo hostili in omnibus bonos cum exercitu Antonius.

364. Maius igitur beneficium à D. Bruto) Maius igitur à D. Bruto beneficium, o.l.u. Et aures probant.

Pag. 365. Cum autem est omnis seruitus misera) Cum autem omnis seruitus est misera, o.l.u.

365. Intolerabile est) Intolerabilis est, omnes ferè l.u. unus modus sic, intolerabilis est. Ego sic, intolerabilis est,

more veterum, qui uocales coniungebant.

355. Tantus autem est consensus) Tantus autem consensus est, o.l.u.

365. Istud etiā statuistis) Illudetia, Lang. quod prob.

365. Et ut p̄f̄st antīsimis ducib⁹) vt & p̄f̄st antīsimis, liber unus atq̄ alter; in quibus Sc. quod prob.

Pag. 366. Non modo non Consul) Non Consul modo Lan. ceteri cum impressis consentiunt, quos sequor.

366. Conseruatores Reip. iudicantur) iudicentur, o.l.s.

366. In Cæsarem maledicta congregat⁹) In cæsarem ut ledicta, o.l.u.

366. Trallianā, aut Ephesinā) Ephesia, Liber unus atque alter; in quēis col. Et certè Diana Ephesia, p̄f̄st Epheſius, princeps Ephesiorum dicitur, non Ephesinorum.

366. Notus enim quisque non est) Quotus enim quisque, perspicue rectum.

366. Scatiniae leges) Lang. Santonie; col. Attinie, non nulli Sanctinie. alij Scatonice. sequor impressos.

366. M. Accius Balbus) O.l.u. Attius, & apud Dion scriptum est. Attia Seruius tamen nobilis. grammaticus interpretatus eum uersum Virg. Alter. Atis genus unde aduxere Latini: propter, inquit, Atia dixit matrē Augusti, qua dicit Antonius, Atia Latini mater, uult enim eius esse maternū genus esse antiquissimū. Hec Seruius. ex quo intligi potest, nō Accius, neq; Attius: sed Attius esse scribent.

Pag. 367. At annus huius nobilis) Huius, à L. Col. & alijs nō nullis u.l. abest: et mehrcule superuacaneū est. Quād aut sequitur, Tuditanus nēpe ille: nonnulli u.l. geminat illi.

367. Haberetis nobilitatem generis glorioſam) Lib. unus, Habetis. ut sit illa simile, Habes de Vatinio, Habet unum uentidionis genus, Habetis & honestatē hominis, & auton

autoritatem testimonij. quod loquēdi genus tum solemus inferre, cum quid exp̄suerimus. Quod tamen ut reiectā, membrum superius facit: quod imperf̄ctū uidebitur, nisi quid addideris atq; illi simile reddideris, quod est in prima Phil. V el lem ad seft Antonius, modo sine aduocatis doceret me, uel potius uos P.C. Ego, si quid immutandū est, potius ita corrigendū putarem, Haberet is ut Antonium modo designaret.

367. Qui autēm euenerit) Sic o.l.s. ego, Conuenit, sine ulla dubitatione reponendum censeo. quomodo loquitur in v i l. Phil. Qui enim conuenit, ut qui in rebus impi obis populares fuerint.c.

367. Ut Iulia natus ignobilis uideatur) Sic L. Lang. ut istus Aricina ignobilis uideatur. Col. is tibi uigilia natus ignobilis. c. Sc. quāt̄ cum pl̄rius consentiunt, Is tibi Arcinia natus ignobilis. c. E recentioribus nonnulli, ut tibi Iulia natus. quorum nullum omnino prob. nam quod ad postremos attinet, Octavius non Iulia, sed Atia natus est. ut autēm natus (uerbi causa) Cæſare, Cæſaris etiā nepotēm significet, in auditum est. Lang. autēm perspicue est, ut uides, mendosus: in terdum tamen in eam opinionem me adducti, ut ita scriptum à M. Tullio putem, ut ista ignobilis uideatur. ut Atiam designet, illa autē litera s, & Arcinia, sit glossema subscriptū sub ista. ex qua primo sit factū, istas, deinde istus Aricina. quād autē ista glossemata libros mendis refererint, nihil atrinet dicere, tibi presentim, qui uet. libris studiose & multum uoluntatis es. Ut autē assensum suffineam, nec in hac opinione constem, l. Col. cui ex omnibus maximam fidem habeo, facit. Huius enim scripturam confid̄ranti, riusus in mentem uenit suspicari, M. Tull ita scriptū reliquissimū, isti tibi Iulia filia. natus. c. Sed hæc fortasse diuinatio est. tu si ad locum notam apposueris, recte meo indicio ecce.

367 Que porro amentia sunt?) Amentia est, liba unus atque alter, in quibus Col. perspicue rectum.

367 Quos certe scio.) Certo, nonnulli u.l. quib us qf senior.

367 Omnibus horis.) Omnibusque horis, o.l.u.

367 Nam in eisdem me edictis.) Sic omnes l.u. Nam in eisdem edictis ut fortasse corrigendū sit, Nam me isdē edictū

367 A suis similibus.) Suis, Scale liber. quod ualde probo.

367 Hec sunt ut opinor.) Hec sunt, opinor, omnes l.u. quod placet.

Pag. 367 Si quis non affuerit.) Siqui, o.l.u.

368 Quorum consiliorum Cæsaris.) Eodem modo o.s. ego Cæsari probo: ut sit, Quorum consiliorum fui auctor Cæsari. ut illud Acad.P.Crassum, et P.Scæuolam aiunt Tiberio Graccho autores legum fuisse.

368 Ad tamen, ut dicitur, currentem.c.) Sed tamen currentem, ut dicitur. non nulli u.l. in queis Col.

368 Re tristi, et secura.) Ac, o.l.u.

368 Vino, et epulis retentus, et alea est.) Et alea, in decendum autore l. Col. cuius autoritas ut apud me ualeat, in sequentia uerba faciunt, Si epulæ potius.c.

368 Et ante diem quartam Calendarū Decembribus distilit.) Et ante diem iiii. omnes l.u. à quibus ut dissecetiā, proponendiū putem, non solum facit illa causa, quod aduci non possum, ut credā M. Tulliū primum, atq; extremum uerbum coniunctionibus è medio sublati extulisse, medium non dissolute dixisse: sed illud etiā, quod consuetudo Latinū sermonis ita loquitur, ut dicat, Comitia distulit in iiii. cal. non iiii. tātūmodo cal. Et quē admodū hoc, sic illud etiā Distulit in ante diem iiii. cal. non Ante diem iiii. cal. quod

quod autem in ante diē diceretur, exemplis demonstrabimus. Dixi ego idem in Senatu cædē te optimatiū cōtulisse in ante diem V. cal. Oct. Et in i. lib. epi. Ad Att. Comitia Bibulus cū Archilochio dicto in ante diē x. v. cal. Decēbris distulit. Liuius li. x l. v. Latinae edicte à cōsule sunt in ante iiii. et iiii. et pridie Idus Nonēb. Et lib. x l i i i. In ante diē viii. et vii. Kal. Oct. Comitiis perduellionis dicta dies est. Et quemadmodū in ante, sic Ex ante dicebatur. Cic. lib. iiii. epist. Ad Att. Ex ante diē Non. Iun. usq; ad pridie cal. Sept. Liuius li. x l. v. Supplicatio pro cōcione populo indicta est ex ante diem V. Idus Oct. quin etiā in tabula è mare more uetusissima, que in pariete Colotianæ domus inclusa est h.e literæ cū multis alijs incisæ sunt. Ex A.D.V K.D.E.C. A.D. P.R.K.I.A.N. quod quidē me ducit ad credendū, illud aequaliter Varronem de Rust. lib. i. Dies primi uerni temporis extat ad septimum Idus Februarij. pro quo libri ueteres, Ex ad vii. Idus Febr. sic esse corrigendum, ex a.d.v i i. Id. Feb.

369 Quod in templo ipse.) Hoc amplius l.u. Quod in templum tum ipse. Gallos autem in Capitolium egisse cuniculum, preter M. Tulliū nullus alius (quod sciām) scriptor memoriæ prodidit: qui pro Cæcina, ut inquit, Si Galli à maioribus nostris postularent, ut eò restituerentur unde deieciissent: et aliqua uia id assēqui possent: non opinor eos in cuniculū, quo egrisi erant, sed in Capitolium restitui oportere.

368 Is enim erat dies, ea fama, is impetus eius, qui.c.) O.l.u. Is qui.c. quod ualde placet: et ex se intelligitur: et ut aliud ex alio, non alienum uidetur aperire, quid sibi uelint illa uerba, is enim erat dies: atq; huius rei dilucidanda causa, huc Gellij locū transstulimus. Ante diem (inquit) iiii. Kal. Non. Id. tanquam inominalem diē pleriq; uitant: eius obseruationis an uila religio sit tradita, queri solet. nihil super ea

scriptum inuenimus, nisi quod Cladius annaliū V. Cladū illam pugnæ cānenſis uastifimā factā dicit ante diem 1111. Nonas Sex. Ex his uerbis licet uidere, ante diē 1111. Kal. Decemb. quo die Senatus habitus est, diem religiosum fuisse.

368 Quid est aliud de eo referre non audere, qui contra Consulem exercitum duceret, nisi se ipsum hostem iudicare? Hęc omnia sunt inuerso ordine in omnibus libris antiquis sic, Quid est aliud se ipsum hostem iudicare, nisi de referre non audere, qui contra. c. quod placet.

369 Si ille à Senatu notandus non fuit) Sin, o.l.u. per spicue rectum.

Pag. 369 An cōtumelia est) Lib. Col. et alij nōnulli pri. An illa, Nulla. Nōnulli sic, An contumelia. ego sequor Col.

369 Quid est ergo?) Quid ergo? o.l.u. aperte uerum.

369 Hem cur magister) En, o.l.u. ut pro Deiot. En q̄ men, en causa, cur regē fugitiuus, dominū seruus accuset. & pro Sext. En cur cæteri reges stabilem esse suam fortunā arbitrentur. In Mercat. tamen Plautus, Hem quo decem talē dotis detulit: hac ut uidere: ut ferre h̄as cōtumelias: quod aū sequitur, Ut posseideat: Vt, nullis, in u.l. reperitur: et certe si exponendū est, En cur magister ex oratore arator factus si en cur posseideat duo millia ingrum: ut hominem stultum.

369 Tyberinum Canutium) Liber Marcelli Ceruin Cardinalis, & Dion, Tiberium probant. placet.

369 Cui senatus consulto) Cui s. c. omnes libri ueteri præter unum Gad. qui hoc modo, cur sic. quod tamē reiçit.

369 Præclara tamen fuit Senatus in illo ipso die uespertina prouinciarum religiosa sortitio.) Lang. & cæteri scripsi, Præclara tamen s. c. in illo ipso die uespertina prouinciarum religiosa sortitio. recte, & præclarè meo quidem iudicio: si tamen post Vespertina notam interspirationis ap-